main de la feste sainct Bartholomey l'apostre en moys d'aoust.

Ordre de Malte, Biens de la comnianderie de Liège, fol. 68 v°, aux

archives de l'Etat, à Liège.

VII.

Les délégués de l'archidiacre de Brabant font la visite de l'église

de Ilane/fe et des chapelles qui en dépendent.

27 octobre iBgS,

Eadem die 27 octobris (iSgS), visitavimus ecclesiam de Ilannoffia,

cujus patronus est S. Petrus, ad collationem domini temporalis de

Hanncffia qui jus i^atronatus sibi usurpât, alioquin ad collationem

abbatissae Vallis nostrae Dominae prope Huum. Ejus rector est

D. Joannes Counart, abliinc i5 annis provisus per dominuni tempo-

ralem loci, vi, contra pvovlsum per abbatissam. Dicit autem paslor

se fuisse oxaminatum per reverendnni dominum Ghenart ae deca-

num S. Bartholomei, et institutum i)er archidiaconum. Quod an

verum sit, praesertim de examine, videnda registra domiiiorum
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examinatorum, et quidem de anno 15-8, pagina registri i58 vel cir-

citei", ubi manu reverendi domiui Gheuart scriptmn habetur praefa-

tuiu Couuart ad Hauueffiam judicatum non idoueum.

Ecclesiae Hanneffiensis magnas décimas habent hi sequentes :

abbas S. Huberti, pro qno colligit dominus tempoi'alis de Hanneffia,

reddens quantum sibi placet ; abbas S. Jacobi Leodieusis, pro qiio

colligit Martinus de S. Jacobo, colonus eoi-umdem ; commendator

Rliodiorum, iiro quo colligit Joannes Conrard, et abbas Flonensis,

pro quo colligit Anthonius a Brabantia.

Pastor loci ex certis decimis quas separatim a majore décima col-

ligit in territorio de Hanneffia et Serraneo castri recipit 120 modios

speltae, quae est rescrii^tio suae ecclesiae ; dicit vero universos

ejus reditus ascendere posse ad i5o modios speltae, etiam, ut ait,

comprehensis 8 bonuai'iis terrae vel circiter, quae dominus tempo-

ralis ab eo tenet ad stutum. Sed jiissus est pastor adferre Leodium

et exliibere copiam auctenticam et registri sui, et decimarum sua-

rum et liorum agrorum ad stutum elocatorum.

Ecclesia seu tota i)arocliia habet communicantes 3oo vel circiter,

in sola Hanneffia et Stier ; constat primo et ultimo sacramento,

quod ultimum pastor administrât tam in Hanneffia quam in Seranio

castri, et à Stiei'S ubi unica est domus

In ecclesia de Hanneffia sunt 4 parva altaria carentia omnibus

omnino ornamentis. Yenerabile sacramentum Eucharistiae in sacris

liostiis parvis contentis in rotunda pixide quae est ex osse, quae

servatur in ciborio cupreo deaurato, custoditur cum maxima irre-

vereutia et inaudita. Nam vermem bene crassum inter hostias coi'-

rosas viventem reperimus, quem exussimus et reliquias quae esse

potuerunt absumpsimus igné.

Pro oi'namentis habent très calices : unum ex cupro deaurato, sed

cuppa est ai'gentea, cum incluso sordidissimo purificatorio; 2. totum

argenteum, sed sine i)urificatorio ; tertium totum cupreum, sine

sacculo et purificatorio
;
quatuor aut 5 casulas valde viles, vexillum

médiocre.

Xon habent autem cappam, nec libros cantuales, nec caetera

ornamenta necessaria. Rogaverunt poni arrestum in magna décima

l)ro necessariis altaris summi.

Luminare habet 2G modios speltae ; sed inde exeunt 7 1/2 modii

speltae pro trifundiis deliiti pauperil)us

Pauj)eres habent in universum i5o modios speltae ; ex quil)us a 7

anuis integris accepti sunt ex decreto domini officialis Leodiensis,

ut dicunt, nunc 25, nunc 3o, nunc 4^ modii si)e]tae i)er annos sin-

gulos, ad i)uran(Iam turrim ecclesiae Ex his k'o modiis S])eltae
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cenUim (listril>iuni(nv in j^raiiis et (luiiKjuaginta in panil)us pislis.

Kx (H'.ihus item 5() modiis (lui in paniljiis pislis distrilniuiitur, desii-

nunilui' noveni niodii s])eltae />o»r/',i/rc', ut dicinit, lu gruiuU' donnée,

feria secunda posl quinquafjjt'siniani. In qua elecmosyna 9 luodios

spellae participant tam divites quani paiii>ort's ex instituto fiinda-

toris. Caeteri nmdii reliqiii distribiiuntur in i)anil)us nij^ris, singulis

diebus veueris quadragesiinalibus, solis pauperilnis lii 5o niodii

dicuntur relicti a quodam Thiry le basla, filio illegilinio cujusdani

doniini lemporalis de Hannelïia. Idem i)utatur esse <iui reli(|uit

omnem eleemosynam quae est in Mommal.

Ecclesia de Hanueffia habet 4 parva altaria. Prinmm S .Toannis

Baptiste, eujus rector est Gerbehaye, canonicus S. Crucis Leo-

diensis. Rescribitur ad 25modios speltae. lUi non deservitui*. Unicus

est illius altaris colonus liabitans versus Trajectum. Caret omnibus

ornamentis et indiget reparatione, tam supra quam infra, (|uia pluit

desuper. Secuudum est altare S. Xicolai, cujus rector est d. ^l^gidius

Fabius, canonicus S. Crucis Leodiensis. Rescribitur ad 18 modios

speltae cum onere unius missae in septimana. Deservitur ])cr

pastorem ; sed caret ornamentis. Tertiuni est SS. Barbarae et

Catharinae, cujus rector est Laevinus Prummeu filius fisci. Valere

putatur parum admodum. Attamen non deservitur illi, uec orna-

meuta habet. Super qua re examinandus Prummeu. Quartum quod

primum poni oportuit est altare Beatae Mariae Virginis, cujus

rector est Daniel de Monte, adoIescensLovanii promotus et studens;

il)se est filius Raaset de Thier de Hanneffe. Rescribi solitum ad 35

modios sjjeltae cum onere duarum missarum in septimana. Ei non

deservitur a duobus annis et caret omnibus ornamentis. Iles est

suspecta inter patrem hujus adolescentis et dominum temporalem,

nam putatur dominus temporalis recipere fructus.

Matricularia de Ilanneffia est perpétua, cujus rector est d.Joannes

pastor in Burgile, pro quo deservit Mengoldus Daniay, qui est in

Donceille. Habet in certa décima 8 modios speltae.

Horum altarium collator est dominus temporalis in solidum, ut

dicit pastor, sed ipsius ecclesiae irutatur esse abbatissa Vallis

nostrae Dominae, ex eo quod (piidam dominus temi)oralis de

Ilanneffia habuerit unam filiam in eo monasterio abbalissam, in

cujus memoriam i)eri)etuam donarit praefalus dominus temporalis

juspatronatus seu collationem hujus ecclesiae isti abl)atissae et

successoribus seu monasterio, sibi reservans collationem altarium.

Ecclesia de Plauneffia est intégra, obligata ad 3 missas in

quindena.

Ilabet praeterea très capellas sub se separatas. Prima est capella
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de Stier, quam visilavinuis et luibere ornameiita necessaria repe

rimus. Ea spectat ad paiipeies in Insula Leodieiisi, qnoriiiu admi-

nistratores ponunt ibi deservitorem qui l'acit officium suiim cele-

braiulo statis diebus. Dicuntur autem bona illius capellae ascendere

ad 107 modios speltae. Secunda capella sita est in colonia vel juxta

coloniam administratoris Rhodiorum seu commendatoris Villarii

templi. Quam inliabitat quidam Jehan Conrar, illius colonus. Obli-

gata ad missam dominicis et festivis et ad très alias in hebdomada;

sed nulla plane celebratur abhinc sex vel septem anuis, quam

profanât dictus Johannes Conra ponendo ibi a longo tempore

suorum equorum pabula. Solebatque dicta capella liabere altam et

egregiam turrim seu campanile, sed collapsa est, sicut et bona pars

ejusdem capellae decidit. Habetilla capella tam in decimis quam in

rediiibus facile 3oo modios speltae. Teneturque ibi commendator

vel colonus ejus singulis diebus lunae, mercurii et veneris, a festo

omnium sanctorum usque ad primam diem augusti, ad disti'i-

buendam unam libram panis singulis pauperibus de pago eleemo-

synam ibi petentibus
;
quod etiam uegligitur. Examinandum regis-

trum apud Ilerlet receptorem Leodiensem. Tertia cai)ella est

Seranium Castri, quam die 9 novembris mensis sequentis visita-

vimus. Unde igitur ibi informationem

Gérard délie Barbe d'or, mamburnus pro tempore, px-aevio jura-

mcnto dixit pastorem loci habere filium et filiam sibi cohabitantem,

quos illi pei)erit quondam N. Waremiana, concubina sua, quae obiii

abliinc 5 vel G annis.

llasset de Thier senior iiraevio juramento dixit. . . . quod

dominus tem])oralis percipiat reditus et ])roventus quorundam

altarium in ecclesia de Ilanneffia sitorum, et specialiter altaris

B. M. V. abliinc 4 vel 5 annis, cujus rector est filius hujus dcpo-

nentis Item quod pastor liabeat proies ex quadam (luae erat Ware-

miana, quae nunc obiit.

Henrj' Pasquea colonus, mamburnus i^auperum, praevio juramento

deponit quod pastor et dominus temporalis simul comedant bona

curae, ii)sumque domiuum temporalem abstulisse omnes terras et

agros pastoris quos colebat Bodet Jamar ad stutum pastoris, cum

venia i)astoris, et in eis posuissc aratlirum suum. Putat tamen vere-

similius quod dominus temi)oralis eas terras non habeat ad stutum

a pastore, et quod ])astor adhuc nihil auderet dicere ex contractu,

quia, scilicet tali de caussa, dominus teraiioralis dederit ci curam et

in ejus possessione eum manuteneat, contra abbatissam Vallis

nostrae Dominae, ad quam spectat collatio hujus curae. Item quod

idem dominus temporalis contulcrit altare B. M. V. situm in Han-
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neffia t'ilio Rasset de Tliier, sed (jiiod ipso doinimis temporalis

retineat illius altaris reditus Item «luod paslor non sil nisi

parvus paslor, sed quod douiinus ten»i)oi'alis sit magnus pastor.

Item dicitur comnuinitcr dominum tenipoi-alein esse maynum pau-

perom sou mcudicum, sed reli(iiios i)auperes esse parvos. Paro-

chiani illius loci j;emunt sub pondère, viventcs sub {j;ravissimo ,juj;()

et tvrannidt' domini domiuaeiiue teniporalisomnia rapicntis imj)une.

Archidiaconé ile Brabant, Visitatioucs, i595, p. 5o, aux archives

du séminaire de Liège,

VIII.

Déclaration de Baiiduin Le Iltuilt et cnnsnrs, intimés avec le capitaine

de Ilemriconrt, comme partie inlervenante, dans leur procès contre

Philippe de Donceel.

1G37.

1. Que ledit Baulduin Le Ilault et consorts, inthimez, ayant receu

en qualité d'officiers de Hesba.ve des mandemens et ordres exi)resse

de S. A., en dat du 28 mars iHS;, d'appréhender I^hilippe Doncel et

aultres malfaiteurs jugez appréhensibles deux fois, mentionez

ausdits mandements, se sont assemblez avec leur gens au lieu de